Aut qui divitiis soli incubuere reperti,

Nec partem posuere suis: quae maxima turba est (c).

Quod si fortunae bonis caruerit is, quem laudas, confugies ad tritos illos communesque locos, blandientis fortunae munera potius esse in malis, quam in bonis numeranda; caduca semper haec esse, non virtutis et ingenii, sed incertae sortis et temporum munera; infelicitatis genus esse semper esse felicem.

(a) Virginia virgo formosissima, ne in potestatem venderet Appii Claudii Decemviri, a patre suis interempta.

(b) Ital. Scialacquato.

(c) Aen. 6.

Usurpabis aureum illud verbum : *Nescio quomodo bonae mentis soror est paupertas* (a). Amplificabis Horatianum illud : *Aurum irreperitum , et sic melius situm , cum terra celat*. Dices denique cum Juvenali.

Si fortuna volet , fies de Rhetore Consul :

Si volet haec eadem , fies de Consule Rhetor.

§. VI. De tempore illo , quod mortem subsequitur.

Superest nunc tempus ultimum , cujus in primis habenda est ratio. Ut enim docet D. Ambrosius : *Ante mortem nulla est perfecta laudatio ; neque quisquam in hac vita potest defuncto praeconio praedicari cum posteriora ejus incerta sint*.

Quaenam res in ultimo tempore laudari possunt?

¶. Duae. 1. Quae in ipsa morte. 2. Quae sub ipsum mortis tempus contingere.

Quid in ipsa morte considerare potissimum debet Orator?

¶. Duo : genus nimirum , et causam mortis. Genus , si quis pie ac fortiter obierit , ut sapientem ac probum decet. Causa vero laudabitur , si nempe vel pro patria pugnans occubuerit ; *Dulce enim ac decorum est pro patria mori* , inquit Horatius , vel si pro tuenda religione mortem occubuerit , ut Christi Martyres sanctissimi : vel denique si honestis animi corporisque laboribus et curis sibi ipse mortem acceleravit.

Quaenam post mortem considerata sunt?

¶. Tria haec spectari solent. 1. Pompa funebris , et honores habiti mortuo ; ut quod Aristoteli statua fuerit erecta cum inscriptione hujusmodi : *Aristoteles Philosophorum optimus* ; vel quod uni Demetrio Phalereo statuae trecentae et sexaginta fuerint Athenis positae ; vel quod Gorgiae Leontino , non aurata , ut ceteris , sed aurea statua fuerit erecta. 2. Spectatur honorum moeror et luctus. Quo refer illa Mopsi apud Maronem Ecl. 5.

Non ulli pastos illis egere diebus

frigida , Daphni , boves ad flumina ; nulla neque annem

(a) Petron.

Libavit quadrupes, nec graminis attigit herbam,
Daphni; tuum Poenos etiam ingemuisse leones

Interitum, montesque feri, (a) silvaeque loquuntur.

Sed nihil in hoc genere comparandum cum incredibile insolitoque omnium ordinum luctu et acerbissima militum comploratione post Alexandri mortem; quod eloquentissime ita describit Curtius l. 10: » Suprema haec vox regis fuit, et paullo post extinguitur. Ac primo ploratu lamentisque, et planctibus tota regia personabat; mox velut in vasta solitudine omnia tristi silentio muta torpebant, ad cogitationes quid deinde futurum esset, dolore converso. Nobiles pueri custodiae corporis ejus assueti, nec doloris magnitudinem capere, nec se ipsos intra vestibulum regiae retinere potuerunt; vagique ac furentibus similes totam urbem luctu ac moerore compleverant, nullis questibus omissis, quos in tali casu dolor suggerit.